
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.959 - Ano 2023 – Quinta-feira, 13 de Abril de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N. º 057/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3915 ADRIANO DE SOUZA LIMA SUPERV. EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3924 AHNA LUIZA COSTA DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3909 ALINE SILVA DE JESUS EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3917 ANA CARLA PEREIRA DOS SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2001 ANA LUCIA GONCALVES PAZ SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3912 ANDRE AGENOR DA SILVA SUPERV. EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3936 ANDRESSA APARECIDA RAMOS EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3898 BRENDA RAFAELLY GUIMARAES SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3015 CAMILA VITORIA LOPES COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1860 CAROLINE SANTOS COSTA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

921 CRISTIANE ALVES PEREIRA BEZERRA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1295 DARIA DE SOUZA COSTA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2008 DUCINEIA DE SOUZA GALVAO COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3066 EDNA DE SOUZA COELHO COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3927 ELIANE DE MACEDO GRANJA SILVA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1846 ELIONEIDE BARROS DA SILVA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3934 ELISVANIA BARROS DA SILVA SILVEIRA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1644 EMANUEL LEANDRO TEIXEIRA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.959 - Ano 2023 – Quinta-feira, 13 de Abril de 2023. 

2 

2030 ERIVALDO JAILIO DE SOUZA SANTOS SUPERV. EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3901 FRANCINEIDE DA CONCEICAO 

SIQUEIRA 

CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3933 FRANCISVERA DE SOUZA ALENCAR EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3902 GABRIELA DELMONDES VIANA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1764 GEANE FERREIRA DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3062 GEYSIKELLY DO NASCIMENTO EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3929 GLECIANA DE SOUZA NASCIMENTO EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3920 GRACIANO DA SILVA SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1658 HERLANE SILVEIRA SOARES DIAS CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3923 HILDELIA DE SOUZA COSTA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3937 ISMAEL ARAUJO SOARES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3904 JACKELLINY SOUZA JAQUES SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2059 JANE GOMES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1633 JANETE BARBOSA COELHO CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1796 JESSICA DE SOUZA SANTOS COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1724 JOSE RONALDO DA SILVA SOBRAL CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1755 JOSEILDA RODRIGUES DA SILVA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3914 JOSELITO BARBOZA DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3921 KAUANE CONCEICAO DA SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3930 LUANA DE SOUZA OLIVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3916 LUANDSON DA SILVA GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3004 LUCIANA GALVAO OLIVEIRA SUBDIR. ESC. I SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3027 LUZIENE LIMA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3919 MANOEL FRANCISCO DE CARVALHO 

EVANGELISTA 

CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1998 MARIA ANTONIA PEREIRA ALENCAR COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2025 MARIA CICERA GOMES DA COSTA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3906 MARIA DA CONCEICAO GUIMARAES CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

751 MARIA ELOIZA COSTA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1655 MARIA EVANI DA SILVEIRA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3918 MARIA JESSICA DA SILVA GOMES SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1502 MARIA JOSE DA SILVA GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

863 MARIA MARLETE PEREIRA LUZ COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1849 MARIA NERIS ALFREDO DE SOUZA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.959 - Ano 2023 – Quinta-feira, 13 de Abril de 2023. 

3 

534 MARIA NEUMACI DOS SANTOS ALVES EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3931 MARIA SOLANGE DE SOUZA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3922 MARIA USLANIA DE LIMA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3907 NATALIA MOREIRA DE CARVALHO EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1765 NEILTON SOUZA DE ALMEIDA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

652 NEUDANIA MARINHO GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1841 RAFAELA VIEIRA DE SOUSA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1775 REJANE LOPES SOARES COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2002 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

860 ROSINEIDE COELHO DE ALENCAR EDUCADOR DE APOIO (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3055 SABRINA SILVA BRITO SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3894 SANDERSOM MIKAEL PEREIRA 

CARVALHO 

CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3908 SANDRA MARIA DA CONCEICAO CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1874 SANTIELY DE SOUZA GUIMARAES CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2045 SILVANA DA SILVA SOUZA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3910 THALLES GOMES BARBOZA COORD. PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2072 VENERANDA MARTINS DE LIMA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3893 ANDRE LUCAS DA SILVA ALVES CHEFE DE DIVISÃO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

3900 JOZEMIRA BERNADO BENICIO SUPERVISOR DE SERV. GERAIS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3903 MARIA SILDEANE ALVES COELHO CHEFE DE DIVISÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3892 NATHAN VICTOR BARBOSA DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E 

TURISMO 

3935 VINICIUS JACO FERREIRA ASSESSOR NA-3 ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.959 - Ano 2023 – Quinta-feira, 13 de Abril de 2023. 

4 

PORTARIA N. º 069/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1278 ADNALVA SOARES DE ALENCAR ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

1295 DARIA DE SOUZA COSTA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2008 DUCINEIA DE SOUZA GALVAO ASSESSOR NA-3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3066 EDNA DE SOUZA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1633 JANETE BARBOSA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1796 JESSICA DE SOUZA SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1755 JOSEILDA RODRIGUES DA SILVA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1998 MARIA ANTONIA PEREIRA ALENCAR SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

863 MARIA MARLETE PEREIRA LUZ SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1436 YALA SHEILLA VIEIRA GOMES SECRETARIA ESCOLAR I FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.959 - Ano 2023 – Quinta-feira, 13 de Abril de 2023. 

5 

PORTARIA N. º 073/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo 

indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, as respectivas servidoras que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO 

3895 ANA CAMILA COELHO DE SOUZA GERENTE DE SERV. ADM. 

3899 ALEXSANDRA DE LIMA ARAÚJO SUPERVISOR DE SERV. GERAIS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 15/03/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 17 de março de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 074/2023-GP 

 

EMENTA: Exonera servidora pública do cargo comissionado que especifica, 

e dá outras providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

  



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.959 - Ano 2023 – Quinta-feira, 13 de Abril de 2023. 

6 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. PEDRINA ODETIS DE SOUZA, inscrita no RG nº 1302682083 – SSP/BA e CPF (MF) n. º 

108.996.614-83, matricula 1875, do cargo comissionado de EDUCADOR DE APOIO (a), no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 22 de março de 2023. 

 

           ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

           Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


